GABINETE DO VEREADOR CARLINHOS DA CEACA

INDICAÇÃO  Nº ______/2026

 Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado apelo

a Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de Pernambuco, a

Senhora Raquel Lyra, que determine aos órgãos competentes a adoção de

medidas para tornar obrigatória a utilização de identificação visível com

nome completo e função por todos os funcionários que atuam em hospitais

públicos no âmbito do Estado.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem por objetivo garantir maior transparência,

segurança e humanização no atendimento hospitalar em Pernambuco.

A identificação visível dos profissionais de saúde e demais colaboradores,

contendo nome completo e função exercida, contribui para:

  Fortalecer a relação de confiança entre pacientes, familiares e

equipe hospitalar;

  Assegurar maior clareza quanto às atribuições de cada

profissional;

  Facilitar a comunicação no ambiente hospitalar;

  Promover responsabilidade e valorização profissional;

  Aumentar a segurança institucional nas unidades de saúde.

A medida visa aprimorar a qualidade do atendimento prestado à população

pernambucana, promovendo maior organização e identificação adequada

dos servidores e funcionários das unidades de saúde.

Sala das Sessões, Caruaru 23 Fevereiro de 2026.

-Autor-

		2026-02-23T10:38:20-0300
	Carlos Alberto da Silva